Quamquam non omnes, seu tres illos, quorum in Præfatione memi-  
 nit CYRILLVS, IVLIANI libros, aut singula, quæ in iis coniueban-  
 tur, ab eo referri continuo vel confutari, vel ex iis ( vt ea nunc mittam, de  
 quibus alibi agimus) quæ inde adducit Socrates, liqueat. Neque enim ibi,  
 seu in hoc eiusdem Antistitis opere, ea nunc leguntur, de quibus libro ter-  
 tio egisse IVLIANVM tradit ille Historicus: nempe, plura ex eo libro Lib. III.  
 a se excerpta, ac in vnum congesta, quæ humano more, necessitatis caussa, cap. XXII.  
 iuxta eundem IVLIANVM, de Deo dicantur; & quorum singula, ( quæ  
 sint illius Imperatoris ea de re verba) nisi sermo ipse arcanam quandam intel-  
 ligentiam habeat, multa in Deum impietate sint referta: quibus autem, vt hoc  
 addam, consentanea, de mysticis Theologiæ Gentilium fabulis, & occulto  
 earum sensu, ab eodem, Oratione in Matrem Deum, & altera in Imperi-  
 tos Canes, dicta iam antea vidimus. Quæcunque tandem ratio fuerit, cu-  
 ea, aliaque id genus, in iisdem τε Παραβάσισι libris contenta, omiserit CY-  
 RILLVS: seu, tanquam leuia, nullaque animaduersione digna; aut vero, vt  
 ab aliis iam sèpe, ac nominatim a memoratis Origene, Methodio, Eusebio,  
 Apollinari, in apologeticis contra Celsum & Porphyrium scriptis, discussa ab-  
 unde & confutata censuerit. Neque ideo minus, aut a Theophane, adductis Chronogr.  
 iam ante illius ea de re verbis, aut a Cedreno, de illo CYRILLI opere, tan- p. 44. ed.  
 quam quo plene sint confutati iidem IVLIANI libri, præclara fit mentio; aut Reg.  
 vero ab ipso Alexandrino Antistite, eidem operi, tanquam is eo penso, Hist. p. 407.  
 quod ibi susceperebat, penitus fuisse defunctus, colophon impositus legitur.

## P R A E F A T I O.

Neque cæteroquin eundem CYRILLVM, a confutando eodem huius Imperatoris scripto, detergere debuit ille Philosophicarum aliarumue doctrinarum in iisdem IVLIANI libris respectus; quo nec se prohibatum iri, ut hoc onus in se forte suscipiat, testatur in Epistola iam antea memorata ad Magnum Romanum Oratorem, sed qui nimium secularium litterarum in eius Icriptis usum redarguebat, Hieronymus; cuius, quæ numerum præterea ac tempus horum IVLIANI librorum indicant, verba supra iam adtulimus, & quibus continuo addit: si contra hunc (IVLIANVM nempe) scribere tentauero, puto interdices mihi, ne rabidum canem Philosophorum & Stoicorum doctrinis, id est, Herculis clava, repercutiam. Id vero feliciter adgressus est, non Nazianzenus: nec enim id agunt duæ huius in illum Imperatorem Philippicæ; (etsi continuo id innuere videatur, qui ibi eius meminit, Hieronymus) sed Alexandrinus Antistes decem hisce libris: qui ab operis prooemio seu toto libro primo ostendit, frustra Græcos, aut IVLIANVM, suis gloriari antiquis doctoribus & magistris: quum iis omnibus, & antequam illa litterarum scientia, immo ipsæ in Græciam litteræ sint a Cadmo ac Phœnicibus adlatæ, longe sit Moses antiquior, omnisque ab eo tradita de mundi creatione, rerum primordiis, una & suprema Dei essentia, uno eius cultu, aliisque diuinitus & sapientissime ab eo proditis & constitutis: cum quibus veterum illorum, inter Græcos aut Aegyptios etiam, Philosophorum vel Legislatorum scita conferri neutram possent. Qua occasione etiam multa erudite ab eo, ex antiquis eoruendem Gentilium Poëtis, Historicis, Philosophis relata; vti ex Abydeno, Alexandro Polyhiltore, sicut iam ante ab Eusebio factum, de primo diluvio, arca in Armeniæ montibus, turri Babylonica, inducta linguarum multitudine: alibi vero ex Eupolemo, quod apud Eusebium itidem legitur, de Moysi, ut primo sapiente, & qui litteras scilicet Iudeis primum tradiderit, ii vero Phœnicibus, Phœnices autem Græcis. Ut alia nunc mittam, quæ propria eius notatione ibidem nituntur, & quibus iam non licet immorari; neque iis, vel a nato Mose, capto Ilio, aliisque id genus, quas ibidem tangit, Epochis; aut vero illis Olympiadum numeris, ad quas præcipuos viros sapientiæ, doctrinæ, aut ingenii laude inclytos, apud Hebræos maxime & Græcos, refert: in quibus omnibus eum ab Eusebianis in Chronico numeris vix recedere liquet, immo omnia ferme inde esse desumpta. Ita alibi inter varias Gentilium, quas tangit, fabulas, Dinarchi poëtæ, vti ibidem ait, haud ignobilis meminit, qui, ubi Bacchi apud Indos res gestas enarrasset, & quo pacto is Actæonem & Lycurgum interemerit; addit, ipsum a Perseo interfectum, & Delphis sepultum apud Apollinem cognomento aureum. Id quod ante ab Eusebio in Chronico itidem traditum, a magno autem Animaduersore, quasi nullus eo Dinarchi nomine Poëta existisset, paullo confidentius explosum video: ac unde factum licet opinari, ut a doctissimo diligenter Vossio præterita sit omnis illius Poëtæ mentio. Non iam tango plura, quæ ex Orpheo, Hesiodo, Empedocle, Pindaro, Sophocle, Euripide; aut e Platone, Xenophonte, Xenophane, Plutarcho, Amelio Platonico, Plotino, Porphyrio; aut ex Hermete Aegyptio, aliisque antiquis Poëtis vel Philosophis, adducit loca: quorum tamen pars maior apud Clementem ac Eusebium

## P R A E F A T I O.

sebium, vti apud coetaneum eidem Theodoritum, pro consueto in Græcis veterum Christianorum Apologeticis more, leguntur: quibus vel traditas de Diis fabulas, insanasue opiniones, quo Gentilibus os obstruant, congerunt; aut vero vnde seniora subinde dogmata, quæque ad Christiana proprius accedunt, adducunt vel stabiunt: vt de uno ac summo Deo; de Mente æterna, hoc est, Dei filio; de Verbo Dei & Patre Deo; de Triadis notitia apud Gentes, Bono nempe, Mente, & Mundi anima; de Dei essentia in tribus hypostasisibus; de Mundi, & quidem a diuino Verbo, creatione; de Dei prouidentia, ac libera administratione; de mundanæ sapientiae artibus, vt superuacaneis; de reiiciendis animantium sacrificiis: quæ singula in hoc CYRILLI opere, ad ductis ipsis Scriptorum inter Gentiles verbis, relata reperiet Lector. Qua equidem in re non semper modum illum tenuisse, vti nec a decessoribus quoque eius, Clemente, Eusebio, iisque antiquioribus, Iustino, Athenagora, aliisque, aut ab accurati alioquin iudicii viro, eadem CYRILLI ætate, Theodorito factum, norunt eruditæ; neque id iam hic dispiciendum venit. Haud minus id in genere de hisce magni illius Antistitis libris licet statuere, multa eruditæ, sapienter, ac opportune in iis animaduersa; quibus importunas, seu futilles verius, impii huius IVLIANI, aduersus sacros Christianorum libros, eorum ve dogmata, cauillationes diluit ac retundit: vt, si non acuminis forte, ingenii, aut eloquentiae laude aduersario superior continuo sit habendus; at grauitate, rationum & argumentorum pondere, fide, (vt de ipsa rei, de qua inter eos agitur, omnium grauisimæ tractatione nihil dicam) longe utique antecellat, mereaturque omnino illud CYRILLI opus, vt inter primas maxime que utiles eius lucubrationes collocetur.

Haud leuibus proinde vel alienis rationibus adductus mihi videor, vt præter Petaianam IVLIANI editionem, eamque a me e scriptis libris emendatam atque suppletam, accederet hoc eiusdem IVLIANI simul & CYRILLI, quo prior ille refellitur, opus; & ad quod illustrandum industriam quoque meam, si quæ esset, studiumque impigre haud minus & alacriter conferrem. Quod dum agito, ac in meis ad ipsa IVLIANI opera Observationibus, e quibus alterum & seiunctum ab eodem IVLIANO ac CYRILLO volumen constitueretur, edendis sudant præla; en ad me inopinatae a Lipsiensi librario (qui post VVeidmanni obitum, a quo illa IVLIANI editio fuerat suscepta & inchoata, eius absoluendæ partes, cum illius vidua, in se receperat) & repetitæ quidem litteræ, quibus is maiorem in modum flagitabat, vt, quod primum iam aliquandiu e prælo exierat volumen, IVLIANI opera, ac dein memoratos CYRILLI libros, Petaianas insuper ac aliorum ad IVLIA-NVM notas complexum, cui speciminis locomeæ in primam huius Imperatoris Orationem observationes subderentur, diuulgandi libertatem ei concederem. Ita enim se moram, quam in edendo primo illo volumine VVeidmanni obitus, ac aliæ dein cunctationes, subinde adulissent, redimendi locum & facultatem nacturum: quoque interea paratus, in Observationibus meis edendis, e quibus constaret alterum, neque minoris molis futurum, vt ex editis licebat augurari, volumen, opere typographicæ deinceps pergerent. Neque vero id insolitum obtendebat, haud uno etiam prolato eius rei exemplo; vt, quæ in plura volumina diuidi confuerint, opera, non uno velut foeti, sed

## P R A E F A T I O.

sed diuersis temporibus in lucem proferrentur. Cui tamen petitioni non continuo sum adsensus, sed aliquamdiu, & fortiter quidem, repugnaui: vt pote quæ haud parum ab omni, vbi me ad opus hoc accinxii, instituto rationibus que meis recederet; neque publicæ, quæ de illo excitata fuerat, hominum exspectationi vllatenus respondere, aut cum mea qualicunque existimatione coniuncta, mihi videretur. Ad quam me cogitationem potissimum deducebat, quod vel in Græcis IVLIA NI verbis, vel in Latina Petauii aut aliorum interpretatione, haud pauci essent næui de industria a me relicti, & quidem ob rationes paullo ante a me indicatas; ne quidquam scilicet e Græcis Augusti illius Scriptoris verbis loco mouerem aut immutarem, quod non scriptorum librorum fide ac auctoritate niteretur; a versionibus autem aliorum interpolandis, quod a viris cordatis semper improbatum noueram, prorsus abstinerem: eorum autem omnium ratio, ne id prorsus ex inscitia aut saltem ex incuria factum videretur, in Observationibus accurate, certe pro illa eruditionis vel ingenii, quæ in me est, tenuitate, & a me redderetur. Quum tamen instaret haud minus Lipsiensis Bibliopola; & accessisset eius rogatu in eandem sententiam litteræ viri, qui in eadem vrbe huius operis ἐργοδιωκτης non solum & promotor fuerat, sed insigniter præterea de eodem in toto illius editionis cursu promeritus, quo aliquem ei nitorem conciliaret, eandemque a typographorum mendis, quantum fieri posset, repurgaret: parui tandem, etsi, vt libere adhuc dicam, non meo ad id iudicio adductus. Neque enim æquum erat, vt non hoc tribuerem, si non Bibliopolæ precibus aut commodis, at saltem eidem viro, quo ciue ac senatore, præter hæreditarium nominis ac gentis decus, (de Friderico Benedicto Carpzouio me denuo hic loqui facile quiuis intelligit) non gloriatur magis Lipsia, quam litteræ ibi ac doctrinæ præclaris incrementis quotidie efflorescunt, cuiusque singularis esset in me haud minus, quam in hoc opus, testata voluntas.

Hæc itaque est ratio illius consilii, quo factum est, vt primum hoc volumen, non me quidem eius rei auctore, sed qui honeste illud declinare non potuerim, in lucem publicam proferatur, dum alterum cum meis Observationibus sub prælo adhuc feruet; aut vero cur, ita rursus deprecante librario, & nouo forte exemplo, mea in primam IVLIANI Orationem seiuncta a reliquis adnotata hic itidem prodeant. Quod equidem non ambitiole a me factum, aut quasi inde potissimum meam vellem Lectori operam aut industriam venditare, facile, vt opinor, quiuis reputabit, qui Orationem esse Panegyricam cogitet, quæque tota in enarrandis Constantii laudibus decurrat: vnde non singulari adeo aut eruditæ notationi locus esset, quem aliæ quædam eiusdem IVLIANI, in argumentis quippe minus obuiis elaboratæ, Orationes, aut vero Cæsares eius, Misopogon, & variæ quoque Epistolæ, suppeditarent. Illud equidem in commemorandis Constantii, quas eadem Laudatio tangit vel percurrit, rebus geltis, contigit; vt chronologicarum subinde aut historicarum disquisitionum, quæ Scriptorum illius ætatis, aut antiquioris etiam, ad quam hæc Oratio subinde respicit, vel penuria vel incuria, aliquantum obscuræ forent aut implicatæ, habenda fuerit a me ratio; quo Augusti huius Auctoris de singulis mens plana ac dilucida redderetur. Quod in aliis quoque eius operibus, non adeo ob summam illam Auctoris amplitudinem, quam ob

## P R A E F A T I O.

ob doctrinam in iis & facundiam plane singularem, mihi accurandum intellexi: ut nempe paullo penitus ac diligentius, non dicam, quam factum a Petatio fuerat, (de Notis enim eius, quamquam subinde eruditis, iam vidi mus) in IVLIANI verba & mentem anquirerem; eaque, quæ vel indicio ritus alicuius, aut facti dictiue minus obuii, retrusa aliquantum, vel cæteroquin elegantia & varietate doctrinæ notabilia videbantur, ac luce aliqua indigere, pro virili parte traderem & explanarem. Quod dum exsequor, longius forte me abduxit subinde argumenti, de quo ibi agebatur, proposita elucidatio: quo de illo plenius quid ac certius constaret; undeque aliis etiam, quæ apud veteres omnis memoriæ Scriptores ad ea respiciunt, & quorum non explicata semper foret ratio, lumen aliquod a me adferretur. Idque eo maiori forte fiducia a me factum, quod illud magnis hac ætate ac eruditissimis viris haud semel in laudem cesserat; qui longius etiam, & extra omnes, in quod tamen me vix putem incurrisse, eius rei, de qua apud Auctorem agebatur, cuius suscepta erat ab iis enarratio, fines euagabantur. In quo opere dum versor, ac vberior inde, quam constitueram, & improuisa ferme adnotationum seges adcrescit; eam pro perpetua, quæ mihi a prima ætate insedit, voluntate, quamque hactenus in aliis meis scriptis religiose obseruaui, viam tenui: ut citra ullum contumeliosum vel procax verbum dictumue in quemquam eruditum, a cuius forte sententia dissiderem, cuiusue manifestum errorem tangarem, ad quod me ipsa ferebat tractatio, immo cum debita potius, quam aliunde iidem promeruerant, laude, id a me semper ac adtente fieret.

*Notas marginales adjectit J. F. A. Münn.*

## MONITVM AD LECTOREM.

Hoc loco commissa, in Epistola dedicatoria ac in Praefatione, a festinentibus, ob vertentes iam Lipsienses nundinas, typographicis operis σφάλματα, adnotare libuit.

In Epistola Dedicatoria

Fol. 3. fac. a. lin. antepen. quoquo patto  
Fol. 5. fac. b. lin. 23. studiose fieri

Fol. 6. fac. a. lin. 5. animaque perniciem

### In Praefatione

Fol. 4. fac. b. lin. 1. Voces οὐδὲ διεσ nullo sensu irrepserunt, nem-  
pe que leguntur ibi in proximis IVLIANI verbis, sed una voce  
ωρθοῖς. Vnde e priori loco omnino illa due vocula elimi-  
nande, & legendum. Ut non immerito eidem IVLIANO &c.  
Fol. 5. fac. b. lin. 8. præter scriptas ab ipso  
Fol. 7. fac. b. lin. 7. τὸν Χαλκιδέα  
Fol. 8. fac. a. lin. 42. virtute, a Iamblico traditur; aut ab eo-  
dem IVLIANO alibi, in Sole &c.  
fac. b. lin. 7. Porphyrio  
Fol. 9. fac. a. lin. 29. a Sallustio  
fac. b. lin. 10. in marg. ὀπτένεται μῆδος, ἡ μηδέ εἰσιν οὐ-  
πόπεις  
lin. 28. & de illa  
lin. 34. a Chaldaicis  
Fol. 11. fac. a. lin. 15. Christianos rursus  
lin. 17. qui foris sit  
lin. 25. ad virtutem referat  
lin. antepen. administratio  
Fol. 12. fac. a. lin. 37. ab eo ad præceptores  
fac. b. lin. 8. obitu, reliqtam, e potentium  
lin. 38. supplicesque  
Fol. 13. fac. a. lin. 12. accessionis snt loco  
lin. 33. tum Comicorum  
lin. pen. in marg. p. 131